PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO LEGISLATIVA
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0118/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL O
ENVIO DE PROJETO DE LEI QUE
DISPONHA SOBRE A CRIAÇÃO DA
CAMPANHA ASSÉDIO SEXUAL NO
ÔNIBUS É CRIME.

A VEREADORA GILDA BEATRIZ, infra-assinada, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade de PROJETO DE LEI
que disponha sobre a criação da Campanha "Assédio sexual no ônibus é crime" para o
combate dos atos de assédio sexual como forma de violência contra as mulheres nos ônibus
do sistema municipal de transporte público coletivo de passageiros, consistente em ações
afirmativas, educativas e preventivas ao abuso sexual e violência contra a mulher, sofridos no
interior dos ônibus. Poderão ser afixados adesivos nos terminais de transbordo do transporte
coletivo e no interior dos veículos de transporte coletivo do município de Petrópolis, contendo
orientações acerca das medidas a serem adotadas pelas vítimas de abuso sexual em ônibus
para identificação do agressor e para efetivação da denúncia perante as autoridades
competentes. Neste adesivo poderá conter a frase: “O transporte é público, o meu corpo não!
Abuso sexual é crime” e os telefones para denúncias.

 JUSTIFICATIVA

É necessário esclarecer para a população que as formas de abuso sexual cometidas nos
ônibus são crimes, e deve ser combatido como as demais formas de violência, preconceito e
discriminação contra as mulheres. Nenhuma mulher deve suportar calada ter seu corpo tocado
por um desconhecido sem seu consentimento, tendo como desculpa as condições de
proximidade impostas pelo transporte público, especialmente porque este ato é passível de
punição e precisa ser denunciado. De acordo com a ONU, “A violência contra as mulheres não
está confinada a uma cultura, uma região ou um país específicos, nem a grupos de mulheres
em particular dentro de uma sociedade. As raízes da violência contra as mulheres decorrem da
discriminação persistente contra as mulheres” Sendo assim, é de extrema importância que haja
maior divulgação do que uma mulher pode fazer caso seja vítima de violência sexual dentro
dos transportes públicos.

Sala das Sessões, 05 de Janeiro de 2021

Processo Arquivado

Data do documento: 04/01/2021 - 11:34:41 Data do Processo: 05/01/2021 - 16:53:2
Processo: 0118/202

GILDA BEATRIZ
Vereadora

Data do documento: 04/01/2021 - 11:34:41 Data do Processo: 05/01/2021 - 16:53:2
Processo: 0118/202